ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФВДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ
Sf.MAC&C

| f Об утверждении
учебно-методической документации
дополнительной образовательной

| | программы (шифр В 1.2347.*)
на 2020/2021 учебный год

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и
реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной
профессиональной образовательной программы повышения квалификации
«Организация и проведение мониторинга правоприменения» (шифр В 1.2347.*):
1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный номер
20/2347/1) (Приложение №1);
1.2. Календарный учебный график (Приложение №2);
1.3. Общую характеристику (шифр В1.2347.*) (Приложение №3).
2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т.
обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ.
3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.
4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять
на адрес электронной почты org@spbu.ru.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных
образовательных программ по направлению юриспруденция - заместителя
начальника Отдела по сопровождению обучения по дополнительным
образовательным программам Романовской Е.В. от 25.06.2020 № 04/1-13-134.

1|Тачальник
Управления образовательных программ / ' М.А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение №1 к приказу
начальника
Управления образовательных программ

от JP>SO.M)AD № m<tk
Санкт-Петербургский государственный университет

КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН
дополнительной профессиональной образовательной программы

Организация и проведение мониторинга правоприменения
Organization and Implementation of Monitoring of Law-Enforcement Practice

подвид программы ДОП повышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
форма обучения: очная

язык(и) обучения: русский

Регистрационный номер учебного плана 20/2347/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции
1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

Профиль Код
компетенции

Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1 Способен самостоятельно приобретать с помощью
информационных технологий и использовать в практической
деятельности новые знания и умения, в том числе в новых
областях

ДК-2 Способен применять нормы права в ситуациях наличия пробелов,

коллизий норм, сложных взаимодействий, решать сложные
задачи правоприменительной практики

ДК-3 Способен определять закономерности развития юридической
практики, в том числе судебной, и ее значение в механизме
(системе) правового регулирования

Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации

Число часов аудиторной работы
Число часов самостоятельной

работы

05

а Ё о
Всего

часов

контакт

ной

работы

Всего

Т
р
у
д

о
ём

ко
ст

ь,

за
ч

ёт
н

ы
х
 е

д
и

н
и

ц

Коды

компетенций

Наименование учебной дисциплины,

практики, формы научно-

исследовательской работы,

процедуры аттестации

Виды

аттестации

Формы

аттестации

Л
ек

ц
и

и

С
ем

и
н

ар
ы

К
о
н

су
л
ьт

ац
и

и

П
р
ак

ти
ч

ес
ки

е
за

н
ят

и
я

Л
аб

о
р

ат
о

р
н

ы
е

р
аб

о
ты

К
о

н
тр

о
л
ьн

ы
е

р
аб

о
ты

К
о
л
л
о
кв

и
у
м

ы

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о
н

тр
о
л
ь

А
тт

ес
та

ц
и

я

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 п

р
еп

о
д

ав
ат

е.

св Ч
о
с
о. с
г
о

е
et
О
CQ

§

С.
п о с

В
 т

.ч
.
с

и
сп

о
л
ьз

о
ва

н
и

ем
 у

ч
еб

!

м
ет

о
д

и
ч

.
м

ат
ер

и
ал

о
в

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о
н

тр
о
л
ь

А
тт

ес
та

ц
и

я

Всего

часов

контакт

ной

работы

часов

самост

оятель

ной

работы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

01 нед. Учётных недель ( 1
Базовая часть периода обучения

[063270] Организация и проведение

1
ДК-1, ДК-2,

ДК-3

мониторинга правоприменения

Organization and Implementation of

Monitoring of Law-Enforcement

Practice

итоговая

аттестация

итоговый

зачет
4 4 0 0 0 0 0 0 1 0 0 9 0 0 9 9

Вариативная часть периода обучения

Не предусмотрено

Приложение №2 к приказу
начальника
Управления образовательных программ

от

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
дополнительной профессиональной образовательной программы
«Организация и проведение мониторинга правоприменения»

Шифр образовательной программы В 1.2347.*

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях

1 Учебные занятия 1

2 Учебные занятия и итоговая

аттестация
1

Приложение №3 к приказу
начальника
Управления образовательных программ

от

Санкт-Петербургский государственный университет
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

дополнительной профессиональной образовательной программы

Организация и проведение мониторинга правоприменения
Organization and Implementation of Monitoring of Law-Enforcement Practice

Шифр образовательной программы B1.2347.*

подвид программы ДОП повышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное

образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
Форма обучения: очная

Язык(и) обучения: русский

Срок(и) обучения: 1 учетная неделя

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1.1. Цель (аннотация/миссия) ДОП:

Программа направлена на повышение квалификации лиц с высшим образованием, в
сферу профессиональной деятельности которых входит сбор и анализ правоприменительных
актов. Ориентирована на обучение слушателей теоретическим основам мониторинга
правоприменения и практическим аспектам его осуществления, изучение особенностей сбора и
анализа правоприменительной практики.
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1 Способен самостоятельно приобретать с помощью информационных

технологий и использовать в практической деятельности новые знания
и умения, в том числе в новых областях

ДК-2 Способен применять нормы права в ситуациях наличия пробелов,
коллизий норм, сложных взаимодействий, решать сложные задачи
правоприменительной практики

дк-з Способен определять закономерности развития юридической

практики, в том числе судебной, и ее значение в механизме (системе)

правового регулирования

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для
реализации образовательной программы:

От преподавателей, задействованных в реализации программы, требуется наличие
высшего юридического образования, учитываются их квалификация и опыт преподавания,
авторитет и признание в среде ученых. Круг научных интересов должно составлять
административное, гражданское, коммерческое, налоговое право.
1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг:

Программа посвящена высоко актуальной тематике: мониторинг правоприменения
обязаны осуществлять практически все органы государственной власти; этими же вопросами
занимаются и многие практикующие юристы. Деятельность по мониторингу отличается
сложностью и многоаспектностью, что создает необходимость ее изучения не только в общем
виде в рамках смежных тем, но и с полноценной методической основой. Настоящая программа
отвечает этому запросу, т.к. разработана с опорой на опыт преподавателей СПбГУ и имеет
практикоориентированный характер.
1.5. Возможные модели особенности реализации (параллельное, дистанционное,
электронное обучение, сетевая форма обучения и др., если есть):

В случае особых обстоятельств, в том числе неблагоприятной эпидемиологической
обстановки, предусмотрена реализация программы в онлайн-формате. Под онлайн-форматом
понимается проведение занятий на одном из ресурсов, обеспечивающих видео-конференц-
связь преподавателя и обучающихся с передачей контента в режиме реального времени.
Количество аудиторных часов в случае проведения онлайн-занятий строго соответствует часам
учебного плана.

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов
направлению подготовки:

Код
профессиональн
ого стандарта по
классификации

Минтруда

Область
профессиональн
ой деятельности

Вид профессиональной
деятельности

Наименование
профессионального

стандарта
(с последующими

изменениями и
дополнениями)

Не Юриспруденция Адвокатская Не предусмотрено
предусмотрено деятельность;

государственная
служба; юридическое

консультирование